Uno de los derechos más importantes que gozaban los mudéjares era el de abandono o desvasallamiento, que alcanza hasta el extremo de permitirles marcharse a tierra de moros, con sus mujeres, hijos, familiares, siervos, animales y muebles, y aun vender sus propiedades y casas, bajo ciertas condiciones (12).

En Chivert se regula, además, la vuelta de los que huyeron a tierra de moros, pudiendo recuperar sus bienes si regresan antes del año; pasado

---

(10) *E tot catiu que sia fugit de terra de cristians e vengut en Serra, encara que sia fora, e son senyor no'l pusca cobrar.* (Capitulaciones de Serra, 15 febrero 1277.)

En la capitulación de Alcira (1240) concede Don Jaime *que tot catiu sarrai que vingúes a Algezira que fos alforro, e que nos no'l poguessem cobrar ne nuyl hom per nos.* (Crónica de Jaime I, edic. AGUILÓ, pág. 356, párr. 330.)

*Concedimus insuper tibi quod si aliquis serracenus captivus, fugam rapuitus de aliqua parte et in dicto castro venerit seu in dicta terra, nullus inde extrañi possit, set sit semper de predicta captivitate liberatus vel solutus, et possit per totam terram dominacionis nostre deinde ...stare atque reddere salvo pariter et securo.* (Jaime I otorga el castillo y villa de Polop y la torre de Altea al sarraceno Abenhafar Hamez, 30 septiembre 1263. A. C. A. Reg. 12, fol. 119.) No ocurría lo mismo en los lugares cristianos: en Borriol, el que encontraba un cautivo moro tenía la obligación de entregarlo al señor, recibiendo un morabatín *pro trobadures.* (Carta Puebla de Borriol: 4 julio 1307. Publicado en *Boletín de la Sociedad Castellonense de Cultura* —B. S. C. C.—, XXV, 1949, pág. 153, doc. núm. LXXVII.)

(11) *Incupcr si serraccnus aliquis, aliquo tempore, inculpatus fuerit quod abscondat in domo sua captivos serracenos de christiano, domus sua non inquiratur sine testibus serracenis et christianis; et si ille captivus repertus fuerit in domo sua, recuperet christianus ille captivum suum, et serraccnus ille nullum inde sustineat detrimentum... Si vero captivus ille non invenietur in domo illius serraceni qui fuerit inculpatus, domus aliorum serracenorū propter hec non querentur.* (Chivert, 1234.)

*Et volumus quod si aliquis serracenus captivus, vel serracena fugerit de potestate domini sui et fuerit inventus in domibus aliquius serraceni, quod capiatur ille captivus et extrahatur de domo illa, et reddatur domino suo, sed ille in posse cuius vel domo inventus fuerit, non habeat inde aliquam penam vel sustineat, in persona vel in rebus suis.* (Játiva, 1252.)